
1 

 

 

 

 

 

 

 

UAB „ŽIOBIŠKIO KOMPLEKSAS“ 

TRIUKŠMO VERTINIMO ATASKAITA 

Veiklos vieta: Vilties g. 5, Žiobiškis, Rokiškio kaimiškoji sen., Rokiškio r. sav. 

 

 

 

 

 

Parengė: G. Vasiliauskas, MB „Ekoamicus“ 

 

 

 

 

 

 

 

2024-09-25  



2 

1. Triukšmo vertinimo metodika ir skaičiavimo programinė įranga 

Aplinkos triukšmas modeliuojamas CadnaA 2018 MR1 programine įranga, kuri įtraukta į LR 

aplinkos ministerijos rekomenduojamų programinių paketų, skirtų vertinti poveikį aplinkai, sąrašą. 

Programoje triukšmo sklaida skaičiuojama remiantis ES galiojančiomis metodikomis, šiuo atveju 

pramonės triukšmo skaičiavimas atliekamas pagal ISO 9613, autotransporto – NMPB-Routes-96, 

geležinkelių – SRM II reikalavimus. Gauti modeliavimo rezultatai lyginami su norminiais triukšmo 

lygiais, nustatytais higienos normoje HN33:2011. 

Triukšmo skaičiavimai standartiškai atliekami vertinant mobilių, taškinių, plotinių ūkinės 

veiklos triukšmo šaltinių skleidžiamą triukšmą atitinkamai dienos, vakaro ir nakties laikotarpiais. 

Programinėje įrangoje triukšmo sklaida ir vertinimas atliekamas įvertinant įvairius kintamuosius, 

tokius kaip įrenginių veikimo trukmė ir veikimo laikas paros bėgyje, transporto srautas (bendras ar 

procentinė lengvųjų ir sunkiasvorių dalis), transporto priemonių judėjimo greitis, statinių garso 

sugertis ar atspindėjimas, juose ar atvirame lauke esančių šaltinių triukšmo lygis, reljefo ypatumai, 

želdiniai ir pan. 

Gauti triukšmo lygio skaičiavimo rezultatai triukšmo žemėlapiuose vaizduojami skirtingų 

spalvų izolinijomis kas 5 dB(A). Pramonės objekto triukšmo sklaida vertinant veiklos triukšmo lygius 

skaičiuojama pagal ISO 9613-2:1996 Akustika. Garso sklindančio atviroje aplinkoje silpninimas  2 

dalis: Bendroji skaičiavimo metodika (Acoustics - Attenuation of sound during propagation outdoors – 

Part 2: General method of calculation) reikalavimus, o transporto keliamas triukšmas pagal NMPB-

Routes-96 modelį. 

Siekiant įvertinti planuojamos ūkinės veiklos įtaką esamam triukšmo lygiui artimiausioje 

aplinkoje triukšmo lygio skaičiavimai buvo atliekami tipinėmis tokiems skaičiavimams sąlygomis: 

• triukšmo lygio skaičiavimo aukštis – 1,5 m (pagal standarto ISO 9613-2:1996 reikalavimus, 

nes PŪV poveikis vertinamas mažaaukščiams pastatams); 

• oro temperatūra +10°C, santykinis oro drėgnumas 70%; 

Planuojamos veiklos prognozuojamas triukšmo lygis vertinamas pagal HN33:2011 ,,Triukšmo 

ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje” (Žin., 2011, 

Nr.75-3638) reikalavimus, bei šioje normoje pateiktus ribinius garso slėgio lygius. Pagal higienos 

normą bei LR triukšmo valdymo įstatyme pateiktus laikotarpius, triukšmo lygis vertinamas dienos 

(7–19 val.), vakaro (19–22 val.) ir nakties (22–7 val.) metu (pagal Ldienos, Lvakaro ir Lnakties triukšmo 

rodiklius), kai šiais laikotarpiai yra triukšmo šaltinių. Vertinant viešo naudojimo gatvių ir kelių 



3 

triukšmą bei su ūkine veikla susijusius srautus, taikomas HN 33:2011 2 lentelės 1 punktas, o 

vertinant numatomą vykdyti veiklą ir jos šaltinius – HN 33:2011 2 lentelės 2 punktas. 1 lentelėje 

pateikiamos HN 33:2011 nurodomos ribinės vertės.  

1 lentelė. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamųjų pastatų aplinkoje (HN 33:2011) 

Eil. 

Nr. 

Objekto pavadinimas Ldienos, 

dB(A) 

Lvakaro, 

dB(A) 

Lnakties, 

dB(A) 

1. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų 

(išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, 

veikiamoje transporto sukeliamo triukšmo 

65 60 55 

2. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų 

(išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, 

veikiamoje pramoninės veiklos (išskyrus transportą) stacionarių 

triukšmo šaltinių sukeliamo triukšmo 

55 50 45 

* Paros laiko (dienos, vakaro ir nakties) pradžios ir pabaigos valandos bei rodiklių apibrėžtys suprantamos taip, kaip apibrėžta Lietuvos 

Respublikos triukšmo valdymo įstatymo 2 straipsnio 3, 9 ir 28 dalyse nurodytų dienos triukšmo rodiklio (Ldienos), vakaro triukšmo rodiklio 

(Lvakaro) ir nakties triukšmo rodiklio (Lnakties) apibrėžtyse. 

HN 33:2011 1 skyriaus 2 punkte numatyta, jog triukšmo lygis vertinamas gyvenamosios 

paskirties pastatų aplinkoje, apimančioje žemės sklypų ribas ne didesniu nei 40 m atstumu nuo 

gyvenamojo ar visuomeninės paskirties pastato fasado, patiriančio didžiausią triukšmo lygį. Jei 

sklypo ribos nėra suformuotos, triukšmo aplinkoje vertinimas atliekamas ties šių pastatų 

triukšmingiausiais fasadais. Triukšmo žemėlapiai sudaromi Lietuvos koordinačių sistemoje (LKS-

94). 

Kadangi triukšmo sklaidos modeliavimas atliekamas esamai veiklai, planuojamoje situacijoje 

viešojo naudojimo keliuose veiklos transporto srautai išliks nepakitę, t. y. planuojama situacija išliks 

tokia pati, kaip ir esama. Dėl šios priežasties triukšmo sklaidos modeliavimas viešojo naudojimo 

gatvėse neatliekamas, nes akustinė situacija išliks nepakitusi. 

 

2. Modeliuojama teritorija ir triukšmo šaltinių informacija 

Aplinkos triukšmo modeliavimas atliekamas adresu Vilties g. 7, Žiobiškis, Rokiškio kaimiškoji 

sen., Rokiškio r. sav. Artimiausia veiklai gyvenamoji aplinka yra: 

• šiaurės rytinėje dalyje už ~260 m yra gyvenamoji aplinka, , adresu Vilties g. 9; 

• pietinėje dalyje už ~340 m yra gyvenamoji aplinka adresu Vilties g. 2.  

Planuojamos ūkinės veiklos teritorijos riba ir artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai bei jų 

padėtis veiklos gretimybėse yra pateikiami 1 paveiksle. Triukšmo žemėlapiuose pateikiami triukšmo 



4 

lygiai ties 1 paveiksle pažymėtų gyvenamosios paskirties pastatų aplinka ir ties ūkinės veiklos 

teritorijos ribomis (triukšmingiausiose vietose). 

 

1 pav. UAB „Žiobiškio kompleksas“ sklypo padėtis, ir artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai bei 

jų padėtis adresais Vilties g. 2 ir 9 

Ūkinėje veikloje ir veiklos teritorijoje triukšmo šaltiniai bus stacionarūs ir mobilūs. Didžiausias 

triukšmo lygis susidarys dėl tvartų vėdinimui naudojamų ventiliatorių sukeliamo triukšmo, taip pat 

technologinės pastatuose esančios šėrimo, plovimo pašarų ruošimo įrangos, triukšmą skleis tvartuose 

auginamos kiaulės. Kiaulidę aptarnaujančios sunkiosios ir lengvosios autotransporto priemonės į 

teritoriją patenka Vilties gatve. Toliau pateikiamame 2 paveiksle pateikiama stoginių tvartų 

ventiliatorių padėtis, o 3 paveiksle – triukšmingos pastatų zonos, autotransporto judėjimo trajektorijos. 

9 

~2

60 

m 

2 

Vilt

ies 

g. 

~3

40 

m 



5 

 

2 pav. UAB „Žiobiškio kompleksas“ teritorijoje ant pastatų stogų esančių stacionarių triukšmo šaltinių padėtis ir 

numeracija (003–071 – stoginiai ventiliatoriai, 611 skysto mėšlo maišyklė) 

Į veiklos teritoriją yra du transporto priemonių įvažiavimai iš Vilties gatvės. 1-uoju 2 paveiksle 

pateiktu įvažiavimu naudojasi lengvosios transporto priemonės, kurios yra parkuojamos sklypo ribose 

šalia Vilties gatvės. Lengvasis autotransportas sklypo ribose nejuda. Šiuo įvažiavimu taip pat naudojasi 

ir sunkiasvoris autotransportas atvežanti pašarus ir papildus. Antruoju įvažiavimu naudojasi tik 

sunkusis transportas, iš teritorijos išvežantis užaugintas kiaules, gaišenas, taip pat pagal planą 

išvežantis susikaupusias srutas. Teritorijoje, sandėlio zonoje pastato išorėje, taip pat juda traktorius ir 

frontalinis krautuvas, pervežantis pašarus ir sandėliuojamas medžiagas/pašarus. 

Teritorijoje esančiuose pastatuose triukšmas iš visų pastatų sklis dėl jų viduje esančio gyvūnų 

keliamo triukšmo, pašarų tiekimo linijų triukšmo ir kitos įrangos. Vadovaujantis LR Žemės ūkio 

ministro įsakymo „Dėl kiaulidžių technologinio projektavimo taisyklių ŽŪ TPT 02:2010 patvirtinimo“ 

171 punktu, didžiausias leistinas triukšmo lygis tokiuose tvartuose yra 85 dB(A). Tvartų triukšmo 

sklidimą į aplinką riboja pastatų atitvaros, kurios yra mūrinės. Kompleksui aptarnauti ir pašarams 

gaminti teritorijoje yra pašarų sandėliavimo patalpos bei pašarų malūnas, skysto mėšlo perpumpavimui 

į lagūnas yra įrengta siurblinė. 3 paveiksle pateikiama autotransporto judėjimo teritorijoje schema, 

tvartų numeracija bei kiti triukšmo šaltiniai. 



6 

 

2 pav. UAB „Žiobiškio kompleksas“ teritorija, esami pastatai ir jų padėtis ir transporto priemonių judėjimo 

tipinės trajektorijos 

 Skysto mėšlo siurblinė  Lengvųjų automobilių stovėjimo aikštelė (10 vietų) 

 Sunkiasvorių TP judėjimo trajektorijos  Traktoriaus, krautuvo judėjimo trajektorijos 

 Pašarų gamybos cechas ❶-❿ Tvarto numeris 

 Malūno patalpos  Skysto mėšlo krovos zona 

 Kiaulių krovos zona (rampa)   

 

Visa triukšmo modeliavime naudojama informacija apie triukšmo šaltinius, jų veikimo trukmes, 

laikotarpius yra pateikta užsakovo. 2 lentelėje pateikiama informacija apie teritorijoje veikiančius 

 

Įvažiavimas 1 

Įvažiavimas 2 

❶ 

❸ 

❹ 

❺ 

❻ 

❷ 

❼ 

❽ 

❾ 

❿ 

Sklypo riba 

Skysto mėšlo lagūnos 

 

 

  

 



7 

triukšmo šaltinius, jų triukšmingumas, autotransporto srautai, triukšmo šaltinių veikimo trukmės ir 

laikotarpiai.  

2 lentelė. Ūkinėje veikloje naudojamų stacionarių ir mobilių triukšmo šaltinių emisijos duomenys 

Triukšmo šaltinis 

Šaltinių 

skaičius 

(vnt.) 

Skleidžiamas 

triukšmas dB(A) 

Triukšmo 

šaltinio vieta 

Triukšmo 

šaltinio tipas 

Veikimo 

trukmė paros 

laikotarpiais 

Teritorija 

Tvartų vėdinimo 

stoginiai 

ventiliatoriai* 

70 Lp@7m=56 Tvartų stogai Taškinis 24/7 

Skysto mėšlo 

maišyklė** 
1 LW=85 

Prie skysto 

mėšlo 

rezervuarų 

Taškinis Diena – 1 val. 

Lengvasis 

autotransportas 

10 

aut./parą 
LW=85 

Teritorija 
Trajektorijos, 

linijinis 

Diena – 6 aut. 

Vakaras – 2 aut. 

Naktis – 2 aut. 

Sunkiasvorio 

transporto judėjimas 
3 aut./d. LW=102 Diena 

Traktoriaus, 

krautuvo 

judėjimas*** 

2 LW=101 Diena – 2 val. 

Lengvojo 

autotransporto 

stovėjimo aikštelė 

1 10 vietų Teritorija Plotinis 24/7 

Kiaulių krovos 

rampa (zona)**** 
1 Lp=87 Krovos zona Plotinis Diena – 2 val. 

Pastatų triukšmo šaltiniai 

Malūno 

patalpa***** 
1 Lvidaus=95 Malūno patalpos Sienos – 

vertikalus 

plotinis 

Diena 11 

Vakaras 2 

Naktis – 8 

Skysto mėšlo 

siurblinė****** 
1 Lvidaus=85 

Siurblinės 

patalpos Diena – 2 val. 

Tvartų vidaus 

triukšmas (gyvuliai, 

pašarų 

transportavimo 

įranga, aukšto slėgio 

plovimo 

įranga)****** 

10 Lvidaus,max=85 Tvartai 

Išorinės 

tvartų 

atitvaros – 

vertikalus 

plotinis 

24/7 

*–*****Įrangos gamintojų ar triukšmingų darbų deklaruojamos vertės pateikiamos 1.1–1.5 prieduose; 

****** - įrenginiai analogiški skysto mėšlo maišyklei, triukšmo lygis gamintojo duomenimis analogiškas; 

******* - triukšmo lygis tvarte susidaro dėl tvartų plovimui naudojamos aukšto slėgio plovimo įrangos (81 dB(A), 1.5 priedas), kiaulių skleidžiamo 
triukšmo (70,3 dB(A), 1.6 priedas) ir privalo būti užtikrinamas  ne didesnis nei LR Žemės ūkio ministro įsakyme „Dėl kiaulidžių technologinio 

projektavimo taisyklių ŽŪ TPT 02:2010 patvirtinimo“ pateikiama 85 dB(A) vertė. 

Sienų izoliavimo vertė RW priimta pagal STR 2.01.07:2003 „Pastatų vidaus ir išorės aplinkos apsauga nuo triukšmo“ vienasluoksnių pertvarų oro 
garso izoliacijos rodiklius, gautus matavimais laboratorinėse sąlygose. Garso izoliavimo rodiklio Rw vertė plytų sienai – 55 dB. 

 



8 

Atliekant triukšmo sklaidos modeliavimą transporto priemonių keliamam triukšmo lygiui 

skaičiuoti įmonės teritorijoje priimama, jog šie šaltiniai yra judantys taškiniai šaltiniai, triukšmo 

sklaida skaičiuojama pagal ISO 9613 skaičiavimo metodiką. 

Modeliuojant planuojamos veiklos sukeliamą akustinį triukšmą galimi netikslumai dėl įvairių 

priežasčių. Skaičiavimuose taikomas supaprastintas triukšmo sklaidos modelis yra orientacinis, o 

modeliavimo metu buvo taikomos tokios triukšmo sklaidos sąlygos, kurioms esant nustatytas 

didžiausias triukšmo lygis ir sklaida į ŪV gretimybes. Triukšmo sklaidos modeliavime pateikiami 

visų paros laikotarpių triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai, o triukšmo žemėlapiai pateikiami 

veiklos keliamam triukšmui bei transporto srauto keliamam triukšmui įvertinti. 

Triukšmo sklaidos modeliavimas atliekamas naudojantis naudojamų ir planuojamų naudoti 

įrenginių gamintojų teikiamais duomenimis arba analogiškų įrenginių triukšmo lygiais. Įvairūs 

įrenginiai planuojamoje veikloje veikia visais paros laikotarpiais, todėl triukšmo tarša susidaro visais 

paros laikotarpiais.  

 

3. Triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai 

 

Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių  sukeliamas triukšmo lygis skaičiuojamas dienos, vakaro ir 

nakties laikotarpiais. Triukšmo sklaida skaičiuojama 1,5 m aukštyje. Triukšmo sklaidos skaičiavimo 

žingsnio dydis – dx = 2 m; dy = 2 m. Prognozuojamas triukšmo lygis skaičiuojamas ties ūkinės veiklos 

sklypo ribomis ir artimiausių gyvenamosios paskirties pastatų aplinkoje. 

3.1. Veiklos triukšmas 

Didžiausi apskaičiuoti triukšmo lygiais ties ŪV sklypo ribomis pateikiami 3 lentelėje. Triukšmo 

žemėlapiuose šie triukšmo lygiai lygio laukeliuose pažymėti raudonu šriftu. Lentelėje pateikiami 

prognozuojami triukšmo lygiai ties ŪV sklypų ribomis triukšmingiausiose vietose. 

3 lentelė. Prognozuojamas ūkinės veiklos triukšmo lygis ties sklypo ribomis 

Sklypo riba Apskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Diena (LL*=55) Vakaras (LL=50) Naktis (LL=45) 

Šiaurinė riba 46 41 41 

Pietinė riba 41 41 41 

Rytinė riba 46 44 44 

Vakarinė riba 51 42 42 
*leistinas ribinis triukšmo lygis 



9 

Iš pateiktų skaičiavimo rezultatų matoma, jog dienos, vakaro ir nakties laikotarpiais pagal 

HN33:2011 2 lentelės 2 punktą triukšmo lygio viršijimų ties sklypo ribomis nebus. Triukšmo lygio 

skaičiavimo ir modeliavimo rezultatai ties artimiausia gyvenamąja aplinka pateikiami 4 lentelėje. 

4 lentelė. Prognozuojamas ūkinės veiklos triukšmo lygis ties artimiausia gyvenamąja aplinka 

Gyvenamosios paskirties 

aplinkos adresas 
Apskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Diena (LL=55) Vakaras (LL=50) Naktis (LL=45) 

Vilties g. 2 31 31 31 

Vilties g. 9 33 32 32 

Nustatyta, kad ūkinės veiklos triukšmo šaltinių sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 

gyvenamosios paskirties aplinkoje dienos, vakaro nakties laikotarpiais neviršys triukšmo ribinių 

dydžių, reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 2 lentelės 2 punktą. 

Planuojamos ūkinės veiklos triukšmo sklaidos modeliai visais paros laikotarpiais gyvenamosios 

paskirties aplinkoje pateikiami 2 priede. 

 

 

IŠVADOS 

1. Atlikus triukšmo sklaidos modeliavimą nustatyta, jog pagal ribines vertes, pateikiamas HN 

33:2011 2 lentelės 2 punkte, UAB „Žiobiškio kompleksas“ vykdomos ūkinės veiklos sukeliamas 

triukšmo lygis dienos, vakaro ir nakties laikotarpiais nei ties veiklos sklypo ribomis nei artimiausių 

veiklai gyvenamosios paskirties pastatų aplinkoje ribinių verčių neviršys. 

  



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 PRIEDAS 

ŪKINĖJE VEIKLOJE NAUDOJAMŲ ĮRENGINIŲ 

TRIUKŠMO LYGIO EMISIJOS DUOMENYS 

  



11 

1.1. Priedas. Vėsinimo ventiliatorių triukšmo emisijos duomenys 

https://www.vostermans.com/hubfs/Brochures/Fans/High%20Pressure%20Fans/Multifan%20High%2

0Pressure%20fan%20EN.pdf  

 

 

  

https://www.vostermans.com/hubfs/Brochures/Fans/High%20Pressure%20Fans/Multifan%20High%20Pressure%20fan%20EN.pdf
https://www.vostermans.com/hubfs/Brochures/Fans/High%20Pressure%20Fans/Multifan%20High%20Pressure%20fan%20EN.pdf


12 

1.2 Priedas. Skysto mėšlo siurblio ir skysto mėšlo maišyklės triukšmo emisijos duomenys 

https://www.gea.com/en/assets/248771/ 

 

  

https://www.gea.com/en/assets/248771/


13 

1.3 Priedas. Frontalinio ratinio krautuvo JCB 403 Agri triukšmo emisijos duomenys 

 

  



14 

1.4 Priedas. Kiaulių krovos į sunkiasvorį transportą metu susidarančio triukšmo lygio emisijos 

duomenys 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1871141324000155#fig0002 



15 

 



16 

1.5 Priedas. Malūno patalpų triukšmo lygio emisijos duomenys 

https://www.acc.co.nz/assets/provider/occupational-noise-levels-reported-measures-acc8023.pdf  

 

 

  

https://www.acc.co.nz/assets/provider/occupational-noise-levels-reported-measures-acc8023.pdf


17 

1.6Priedas. Rankinio aukšto slėgio plovimo įrenginio triukšmo lygio emisijos duomenys 

 

 



18 

1.7 Priedas. Kiaulių tvartuose esančio triukšmo lygio emisijos duomenys 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1871141319307012 

 

  



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 PRIEDAS 

TRIUKŠMO SKLAIDOS ŽEMĖLAPIAI 



20 

 

1 priedas. Ūkinės veiklos triukšmo sklaidos žemėlapiai 

ŪKINĖS VEIKLOS TRIUKŠMO SKLAIDOS MODELIS 

Prognozuojamas dienos (Ldienos) triukšmo lygis, dBA; (M1:5000) (skaičiavimo aukštis 1,5 m) 

 Sutartiniai ženklai: 

ūkinės veiklos sklypo riba; 

gyvenamosios paskirties aplinkos sklypų ribos; 

gyvenamosios paskirties pastatai 



21 

  

1 priedas. Ūkinės veiklos triukšmo sklaidos žemėlapiai 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS TRIUKŠMO SKLAIDOS MODELIS 

Prognozuojamas vakaro (Lvakaro) triukšmo lygis, dBA; (M1:5000) (skaičiavimo aukštis 1,5 m). 

 Sutartiniai ženklai: 

ūkinės veiklos sklypo riba; 

gyvenamosios paskirties aplinkos sklypų ribos; 

gyvenamosios paskirties pastatai 



22 

 

1 priedas. Ūkinės veiklos triukšmo sklaidos žemėlapiai 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS TRIUKŠMO SKLAIDOS MODELIS 

Prognozuojamas nakties (Lnakties) triukšmo lygis, dBA; (M1:5000) (skaičiavimo aukštis 1,5 m) 

 Sutartiniai ženklai: 

ūkinės veiklos sklypo riba; 

gyvenamosios paskirties aplinkos sklypų ribos; 

gyvenamosios paskirties pastatai 


